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Abstrakt

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretickou a praktickou. V teoretické

části se věnuje problematice nadání a talentu u žáků uměleckoprůmyslových škol a mož-

nosti jeho rozvoje v rámci studentských soutěží během studia. V praktické části se zamě-

řuje na analýzu dat získaných z průzkumu mezi žáky uměleckoprůmyslových škol a roli i

přínos studentských soutěží během jejich studia, přijímacího procesu ke studiu

v terciárním stupni odborného vzdělávání a následně uplatnění na trhu práce ve vystudo-

vaném oboru.

Klíčová slova

Talent, nadání, rozvoj nadání a talentu, uměleckoprůmyslová škola, odborná příprava,

studentské soutěže, přijímací řízení, uplatnění na trhu práce.

Abstract

This bachelor thesis is divided into two parts, theoretical and practical. In the theoretical

part, it deals with the issue of giftedness and talent among students of arts and crafts

schools and the possibility of its development within the framework of student competi-

tions during their studies. In the practical part, it focuses on the analysis of data obtained

from a survey among students of arts and crafts schools and the role and the benefit of

student competitions during their studies, the admission process to study at the tertiary

level of vocational education and subsequent application on the labor market in the stud-

ied field.

Key words

Talent, aptitude, talent development, arts and crafts school, professional training, students

competitions, admissions, application on the labor market.
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Úvod

Studium na uměleckoprůmyslových školách, a to ať již těch v rámci středoškolského

vzdělávání, tak stupně vyšších odborných škol a vysokých škol, požaduje od žáků a stu-

dentů specifické dovednosti. Jedním z těchto požadavků je přítomnost nadání, či talentu

na daný obor. Pro mnoho lidí jsou tyto pojmy mnohdy synonymem, avšak převažuje ná-

zor, že tomu tak není. Uměleckoprůmyslové školy v tomto tématu hrají svou podstatnou

roli a to zvláště u žáků, kteří mají určité vlohy a předpoklady v kreativní oblasti.

Pokud je toto nadání, či dále se rozvíjející talent včas podchycen, mělo by docházet

k jeho rozvíjení již od brzkého věku a v průběhu základní školní docházky. Pokud je u dí-

těte předpoklad, že by oblast jeho zájmu, ve kterém projevuje nadání a talent, mohlo být

v budoucnu i jeho povoláním, vstupu na scénu právě odborné středoškolské, a následně i

vysokoškolské, vzdělávání v podobě uměleckoprůmyslových škol. Tyto školy mají různá

zaměření a soustřeďují se na tomu odpovídající studijní obory. Studijních oborů v tvůrčí

oblasti je velké množství, a byť tato práce pracuje s 11 nejčastějšími obory, i přesto se

ukázalo, že nebylo možné celou škálu zcela podchytit.

Každá střední škola vzdělává své žáky a postupuje podle učebních plánů daného studij-

ního oboru. Ne jinak je tomu samozřejmě i v této oblasti středoškolského vzdělávání se

zaměřením na uměleckou a tvůrčí oblast. Dominantní roli hrají odborné předměty, které

mají žáky rozvíjet právě v oblasti studijního oboru. Mnohdy je potřeba rozvíjet své znalos-

ti, schopnosti a dovednosti i nad rámec studijních osnov a zde právě může zaujmout své

místo odborná studentská soutěž. Tyto soutěže mohou plnit několik úloh, ať již od čistě

vzdělávacích, přes motivační a statusové, až po reálný dopad při dalším působení žáků

ve vybraném oboru, který na dané škole studují. Studentské soutěže na uměleckoprůmys-

lových školách mohou hrát roli jistého talentového předvýběru pro budoucí studium

v rámci terciárního vzdělávání, kdy dosažené výsledky získávají jisté bonifikace do hod-

nocení přijímacího řízení. Rovněž mohou sloužit jako jedno z kvalifikačních kritérií při při-

jímaní do prvního zaměstnání v institucích, které jsou zřizovány státem, samosprávnými

celky, či se jedná o příspěvkové organizace, které plní veřejnou službu v dané odborné

oblasti. Díky tvorbě nad rámec školní výuky roste i osobní portfolio prací jednotlivých žá-

ků, které je hmatatelným důkazem jejich schopností a může tak i pomoci k získání klientů,

zakázek či projektů v případě, že se žák následně vydá po ukončení studia ve své odbor-

né praxi na soukromou dráhu.

Práce je rozdělena do dvou částí - do teoretické části a do praktické části. První kapitola

definuje cíle této práce a stanovuje hypotézy, které jsou následně konfrontovány se zís-

kanými daty a vyhodnoceny v páté kapitole. V teoretické části je stěžejní především kapi-

tola věnující se nadání a talentu, definicím těchto pojmů a vysvětlení jejich vzájemného

vztahu v náhledu různých odborníků na tuto problematiku. Právě takoví žáci většinou na

uměleckoprůmyslových školách studují, kdy je to dáno samotnou podstatou těchto škol.

Tyto typy škol jsou specifické tím, že ke studiu oborů na těchto školách je potřeba jistých
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vloh, které dovolují obsáhnout a zvládnout studium. Dále je v této kapitole věnován pro-

stor základnímu seznámení se s pojmem sociologie, jeho definicí, formami a způsoby do-

tazníkového šetření, fáze sociologického výzkumu, průběh a jeho následné zpracování a

vyhodnocení získaných dat.

Druhá část práce - praktická část - je již plně zaměřena na zpracování získaných dat

z dotazníkového šetření od oslovených respondentů, a to především ve čtvrté kapitole.

Tato kapitola je dále členěna do tří okruhů, které odpovídají stanoveným hypotézám.

V této kapitole jsou data rozčleněna a vložena do přehledných tabulek a rovněž graficky

vizualizovaná v podobě grafů. Data z jednotlivých otázek jsou následně komentována a

částečně interpretována. V páté kapitole již dochází k sumarizaci získaných dat a jejich

interpretaci, tvorbě závěrů a zobecnění. V poslední části této kapitoly jsou stanovené hy-

potézy konfrontovány se získanými daty a je provedeno vyhodnocení ve smyslu potvrzení

či vyvrácení stanovené hypotézy.
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 13

1 Cíle a metodika

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce "Pořádání soutěží na uměleckoprůmyslových střed-

ních školách" je zjištění osobních zkušeností žáků s odbornými studentskými soutěžemi a

jejich hodnocení přínosu jak během studia, při přijímacím řízení k terciárnímu vzdělání,

tak i po dokončení studia a vstupu na trhu práce.

1.1.1 Dílčí cíle

Pomocí sociologického výzkumu zjistit, zda se odborné studentské soutěže na

školách žáků pořádají, v jaké míře a zda se jich respondenti účastní.

Analyzovat vliv účasti na studentských soutěžích a v nich dosažených výsledcích

na přijímací řízení při pokračování studia na terciární úrovni.

Zjistit, zda mají dosažené výsledky pozitivní vliv na získání prvního zaměstnání,

či zahájení vlastního podnikání ve vystudovaném oboru.

1.1.2 Hypotézy

1. Studentské soutěže v rámci studia na uměleckoprůmyslových školách pomáhají

k motivaci žáků a v případě konání těchto soutěží na daných školách je účast žá-

ků vyšší. Žáci hodnotí soutěže v rámci studia jako přínosné.

2. Studentské soutěže na uměleckoprůmyslových školách mají pozitivní vliv na

úspěšnost při přijímacích řízeních na školy terciárních vzdělávání v daném obo-

ru.

3. Portfolia prací vytvořených v rámci studentských soutěží na uměleckoprůmyslo-

vých školách mají pozitivní přínos při získávání prvního zaměstnání absolventů,

nebo při začátku jejich vlastního podnikání.

1.2 Metodika

Práce na této bakalářské práci započala především studiem odborné literatury na téma

nadání a talentu a jejich vzájemného vztahu, oblast vrozenosti a jejich rozpoznání, jejich

typy a možnosti rozvoje. V této oblasti byla přínosná především práce Jitky Fořtíkové a

Václava Fořtíka - Nadané dítě a rozvoj jeho schopností a od Jitky Fořtíkové rovněž práce

Talent a nadání: jejich rozvoj ve volném čase. V této práci rovněž bylo čerpáno z prací

Miroslava Musila (Cesty k nadaniu), knihy Evy Machů a Ilony Kočvarové (Kvalita školy z

hlediska péče o nadané žáky), Jany Marie Havigarové (Pět pohledů na nadání) a dalších.

Jelikož hned od počátku bylo jasné, že tato práce bude rovněž obsahovat dotazníkové

šetření k získání vstupních dat, bylo nezbytné nastudovat i problematiku sociologického

výzkumu a jeho metodologie. V tomto ohledu byly přínosné především práce Sociologie

[…]


služby Survio.com, která se specializuje na tvorbu elektronických dotazníků.

Dotazník jako takový byl pomyslně rozdělen do 3 částí, kdy první část měla pro samotný

výzkum spíše demografickou a pomocnou funkci, která sloužila k získání základních úda-

jů o respondentech, jejich aktuálnímu statusu žáka / absolventa, zda stále studují a pokud

ano, jestli se jedná o střední školu, či vyšší odbornou, popř. vysokou školu. Taktéž se jed-

na otázka vztahovala na obor jejich studia. Další část otázek se zaměřovala na zjištění,

zda se respondenti zúčastňují či v průběhu svého studia zúčastňovali odborných student-

ských soutěží, zda i jejich škola takovéto soutěže pořádala. Taktéž se v této části zjišťova-

lo, zda absolventi následně zůstali ve svém oboru vystudovaném oboru a dále v něm pra-

cují. Poslední část se věnovala samotnému přínosu odborných studentských soutěží pro

žáky a to jak během jejich probíhajícího studia, tak i následně při ucházení se o studium

na vyšší odborné či vysoké škole. Taktéž byla věnována pozornost tomu, zda měly soutě-

že svůj přínos i při získání prvního zaměstnání po dokončení studia, nebo při získání prv-

ních klientů při vstupu do vlastního podnikání.

Poslední pátá kapitola praktické části se věnuje konkluzi získaných výsledků

z dotazníkového šetření, kdy je nejprve hodnocen stav pořádání studentských soutěží na

uměleckoprůmyslových školách, vztah mezi množstvím účastníků studentských soutěží a

aktivitami škol v jejich pořádání. Druhá část této kapitoly se pak věnuje zhodnocení přínos
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odborných studentských soutěží pro samotné žáky a vyhodnocuje i jejich přínos pro bu-

doucnost žáků po ukončení jejich studia ve svém oboru.

A v poslední řadě bylo v rámci páté kapitoly provedeno vyhodnocení jednotlivých hypotéz,

které byly stanoveny na začátku této práce v první kapitole. Z celkem tří hypotéz, které

byly na začátku práce stanoveny, se na základě vyhodnocení získaných dat podařilo po-

tvrdit pouze jednu hypotézu a to hypotézu první. Ta se právě věnuje tomu, zda studentské

soutěže během studia uměleckoprůmyslových škol působí jako motivační faktor pro další

vzdělávání a rovněž potvrzuje, že je přímá souvislost mezi množstvím žáků účastnících

se těchto soutěží a tím, zda daná škola, na které tito žáci studují či studovali, pořádá tak-

též obdobné soutěže. Druhá hypotéza předpokládala, že dosažené výsledky ve student-

ských odborných soutěžích zvyšují pravděpodobnost žáka k jeho přijetí na školy daného

oboru v terciárním stupni vzdělávání. Bohužel průzkum ukázal, že minimálně vzorek re-

spondentů, kteří se výzkumu zúčastnili, toto hodnotí převážně jako zcela negativně, či

částečně negativně. Jen malá část žáků uvedla, že jejich předchozí aktivita v podobě

účastí v soutěžích měla alespoň malý vliv v rámci jejich přijímacího řízení. Taktéž třetí hy-

potéze se na základě získaných dat z průzkumu nepodařila potvrdit. Naopak z odpovědí

je patrné, že přínos výsledků dosažených na odborných studentských soutěžích měla jen

minimální, či vůbec žádný vliv na úspěšnost absolventů při získání svého prvního za-

městnání, nebo na usnadnění získání prvních klientů a zakázek při zahájení podnikání

v daném oboru.

Z mého subjektivního pohledu soutěže pro žáky uměleckoprůmyslových škol nabízejí ve-

lice kvalitní tematickou propracovanost v různých tématech. Ve všech soutěžích jsou širo-

ké možnosti pro prezentaci tvorby soutěžících žáků, kde májí velký prostor pro kreativitu a

umělecké či řemeslné dovednosti, které mohou v širším kruhu soutěžících srovnávat a

získávat tím pozitivní motivaci k další tvorbě. Nízký potenciál k studentským soutěžím u

části žáků vidím jako společenský jev současné doby, kdy žáci v mnoha případech po-

strádají dostatek uvědomění, dávají přednost jiným aktivitám v oblasti sociálních sítí, nebo

neumí moc dobře pracovat se svým talentem. Vzniká zde prostor pro otázky, jak proble-

matiku vidí ze svého pohledu, pokud soutěže nepřináší pro ně až tak znatelné bonusy,

jsou žáci dostatečně motivovaní? Každopádně záleží také na učitelích, jakým způsobem

motivují a agitují nadané i talentované žáky, jakou cestou je provádí v době studií. Klíčová

je však aktivita žáka, který pokud projeví zájem, interesuje se v rozvoji svého uměleckého

nadání, tak učitel, respektive škola mu ten prostor dává. Žáci, kteří se soutěží zúčastňují,

mají aktiva, která se nemusí projevit jen po dobu studia. Soutěže jsou pro ně nepochybně

přínosné minimálně pro osobnostní rozvoj v uměleckém postoji k řemeslu, umění, či sa-

motné etice v umělecké komunitě a společnosti.

Studentské soutěže mají bezesporu svůj kladný přínos pro žáky, zvláště pak v průběhu

jejich studia, kdy mohou mít jak motivační funkci pro rozvoj žáků a jejich vůli na sobě pra-

covat i nad rámec studijních povinností, ale taktéž pomáhají budovat portfolio prací těchto

žáků. Výzkum však ukázal na slabinu, která spočívá v nedostatečném využití potenciální

studentských soutěží jako jednoho z hlavní, nebo alespoň mocných faktorů při hodnocení

žáků při ucházení se o terciární studium (po dokončení středoškolského vzdělání), nebo
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při výběru nových zaměstnanců do státem či samosprávou zřizovaných institucí, nebo do

příspěvkových organizací podporovaných z veřejných financí.
