I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pořádání soutěží na uměleckoprůmyslových středních školách
Jméno autora: Miroslav Kostun
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Ing. Bc. Kateřina Mrázková
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS - ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<p><i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i></p> <p>Zaměřením bakalářská práce patří k průměrně náročným. Cílem BP je zjistit jaký vliv na žáky má pořádání soutěží na uměleckoprůmyslových školách. Autor mapuje problematiku nadání, talentu a analyzuje data, která získal průzkumem (dotazníkovým šetřením).</p>

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<p><i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i></p> <p>Předložená BP splňuje stanovené zadání, vedoucím práce byly jednotlivé body práce vymezeny. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretickou a praktickou.</p> <p>Teoretická část obsahuje tři kapitoly, praktická část má kapitoly dvě.</p> <p>Cílem první kapitoly v teoretické části je, zjistit jaký vliv a přínos u žáků mají soutěže na středních školách s uměleckým zaměřením. V úvodu byly autorem stanoveny tři hypotézy, které jsou v závěru praktické části analyzovány.</p> <p>V následující kapitole autor podrobněji definuje druhy nadání, nadání dává do vztahu s talentem. Vzhledem k tomu, že ve své BP autor využívá sběru dat, provedl dotazníkové šetření.</p> <p>Třetí kapitola je zaměřena na sociologický výzkum, jeho typy a techniky.</p> <p>Praktická část obsahuje vlastní dotazníkové šetření, které bylo realizováno na počátku roku 2022, dotazníky byly zaslány celkem na 37 středních, vyšších i vysokých škol. Dotazník byl mezi žáky a studenty provozován na serveru Survio.com a šířen na sociálních sítích. Dotazníkového šetření se účastnilo 201 respondentů, což je dostatečné množství k vyvození patřičných závěrů a k potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz.</p> <p>V této části BP byl dotazník interpretován, ke každé položce byla provedena diskuze. V závěrečné kapitole praktické části autor získaná data analyzuje.</p>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<p><i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i></p> <p>Myšlenková posloupnost byla vymezena vedoucím práce. Po jejím vytyčení autor pracoval samostatně. Konzultace probíhaly elektronicky, jednotlivé kapitoly byly vedoucím připomínkovány, připomínky autor do práce zapracoval.</p>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<p><i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i></p> <p>V bakalářské práci vedoucí postrádá uvedení RVP, případně ŠVP jedné konkrétní umělecké školy. Z těchto kurikulárních</p>

dokumentů je možné vyčíst, co vše mohou školy pro odborný i osobnostní rozvoj nadaných žáků udělat, jak jsou vymezeny pro tyto žáky potřeby a podmínky vzdělávání. Pořádání soutěží je pouze jedním nástrojem při rozvíjení talentu.

U sestaveného dotazníku, má vedoucí zato, že by bylo vhodné počet položek rozšířit. Umožnilo by to hlubší, podrobnější a přesnější analýzu.

Zamyšlení, proč účast na soutěžích nemá žádný vliv při přijímacím řízení na vyšší vzdělávací stupeň, ale nemá ani rozhodující vliv u budoucích zaměstnavatelů, by celou práci obohatilo.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce obsahuje drobné pravopisné a stylistické nedostatky. V BP se opakují fráze, některé pasáže jsou špatně formulovány. Provedení tabulek a grafů je na průměrné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V seznamu použité literatury postrádám literaturu z oblasti klasické didaktiky. Ostatní zdroje, ze kterých bakalant čerpal je dostatečné množství, odkazy na literaturu jsou vyhovující a citační norma byla dodržena.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce má logickou strukturu, zadání bylo splněno. K bakalářské práci nemám závažnějších připomínek, práci považuji po formální i obsahové stránce za splněnou.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 28.8.2022

Podpis: